Resolução nº 011/2025

Dispõe  sobre  a  designação  dos  membros  da  Comissão
Editorial Científica das Revista  Trivium da Faculdade de
Ensino Superior do Centro do Paraná (UCP)

A Faculdade de Ensino Superior do Centro do Paraná, por meio de sua Diretora

Geral, Profª Jane Silva Bührer Taques, no uso de suas atribuições legais e regimentais e

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  os  membros  abaixo  relacionados  para  compor  a  Comissão

Editorial Científica da Revista Trivium da Faculdade de Ensino Superior do Centro do

Paraná (UCP).

EDITOR-GERENTE
Daiane Secco

CONSELHO EDITORIAL
Daiane Secco
Jane Silva Bührer Taques
Jefferson Silvestre Alberti dos Santos

EDITORES ASSOCIADOS
Argos Gumbowski – UnC
Luis Paulo Gomes Mascarenhas – UNICENTRO
Mary Ângela Teixeira Brandalise – Departamento de Educação – UEPG
Wilson Ramos Filho – UNIGUAÇU
Regilson Maciel Borges – Departamento de Educação – UFLA

REVISORES CIENTÍFICOS AD HOC INTERNOS
Adriana Ângela de Brito
Ana Flavia Weber Valentim
Daiane Secco
Daniela de Carvalho Col
Elma Kovalim de Souza
Gabriela Sabaine Pinto
Grasiele Orsi Bortolan da Silva
Helena de Oliveira Andrade
Ivo Ricardo Hey

James Matheus Ossacz Laconski
Jane Silva Bührer Taques
Jefferson Silvestre Alberti dos Santos
Maicon Javorski
Maria Luiz Nunes
Paulo Henrique da Silva Nogueira
Paulo Ricardo Soethe
Tatiani Maria Garcia de Almeida
Tayrine Binde Orben
Thamiris Zanin

REVISORES CIENTÍFICOS AD HOC EXTERNOS
Andricia Verlindo - UNICENTRO
Adair de Aguiar Neitzel – UNIVALI
Alcimara Aparecida Föetsch – UNESPAR
Aline Lobato Costa – UEPB
Andrea Ad Reginatto – UFSM
Angélica Rocha de Freitas Melhem – UNICENTRO
Argos Gumbowiski – UnC
Atilio Augustinho Matozzo – Centro Universitário Campo Real
Breno Marques da Silva e Silva – UEAP
Carla Cláudia Pavan Senn – UFPR
Claudemir de Quadros – UFSM
Cleverson Fernando Salache – UNICENTRO
Cyntia Bailer – FURB
Daniela Pedrassani – UnC
Eduardo Vieira Alano – EMBRAPA CERRADOS
Eliane Rose Maio – UEM
Elismara Zaias Kailer – UEPG
Fernanda Cristina Caparelli de Oliveira – UFS
Gabriel William Dias Ferreira – UFLA
Gabriela Caramuru Teles – USP
George Saliba Manske – UNIVALI
Hugo de Mattos Santa Isabel – UNIGUAÇU
Ivanildo dos Anjos Santos – UESC
Jair Ribeiro Junior – UEPG
Josefino de Freitas Fialho – EMBRAPA CERRADOS
Juliane Andréa de Mendes Hey Melo – UNICURITIBA
Kelen dos Santos Junges – UNESPAR
Lauro Augusto Ribas Teixeira – Centro Universitário Campo Real
Luale Leão Ferreira – UNICAMP
Luiz Carlos Weinschütz – UnC
Luis Paulo Gomes Mascarenhas – UNICENTRO
Maria Luiza Milani – UnC
Mary Ângela Teixeira Brandalise – UEPG
Miriam Aparecida Caldas – Centro Universitário Campo Real
Nei Alberto Salles Filho – UEPG
Nevio de Campos – UEPG

Orcial Ceolin Bortolotto – UNICENTRO
Rafael da Silva Teixeira Teixeira – UFV
Regiane Bueno Araújo – Centro Universitário Campo Real
Regilson Maciel Borges – UFLA
Sandro Luiz Bazzanella – UnC
Selma Peleias Felerico Garrini – USJT
Simone Carla Benincá – Centro Universitário Campo Real
Simone de Fátima Flach – UEPG
Solange Cardoso – UFOP
Solange Franci Raimundo Yaegashi – UEM
Rui Mateus Joaquim – UCDB
Vera Lúcia Martiniak – UEPG
Verônica Gesser – UNIVALI
Virginia Ostroski Salles – UTFPR

REVISORES CIENTÍFICOS INTERNACIONAIS
Ana Paula da Silva – School of Veterinary Medicine – University of California Davis
Edgar Ismael Alarcón Meza – Universidad Autónoma de Baja California (UABC)
Gabriel William Dias Ferreira – University of Georgia
Jhonny Diego Sosa – Escuela Naval Militar de La República Oriental Del Uruguai –
Universidad de la Empresa – Montevidéu
José Moncada Jiménez – Universidade da Costa Rica
Roberto Fernandez Fernández – Faculdad de Derecho – León
Susana Costa e Silva – Católica Porto Business School – Porto
Susana Rodriguez Escanciano – Universidad de León – UNILEÓN
Sandra Sharry – National University of La Plato – Buenos Aires
Oscar Fabian Rubiano Espinosa – Libre de Colombia University – Bogotá

REVISÃO E ORGANIZAÇÃO
Jane Silva Bührer Taques
Jefferson Silvestre Alberti dos Santos

REVISÃO DOS ABSTRACTS
Daiane Secco

DIAGRAMAÇÃO
Daiane Secco

BIBLIOTECÁRIO
Diogo Francisco Antunes – CRB 9 202214

CAPA
Jefferson Silvestre Alberti dos Santos
Setor de Marketing da Faculdade UCP

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da presente data e fica revogada

a Resolução nº 020/2024.

Edifício  da  Faculdade  de  Ensino  Superior  do  Centro  do  Paraná  -  UCP,  aos

dezessete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco.

Professora Jane Silva Bührer Taques
Diretora Geral